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1. 下列各項敘述，正確與錯誤者為何？ 

我國所有企業都必須要遵守商業會計法與國際財務報導準則。 

處理會計事務的優先適用順序，商業會計法優先於一般公認會計原則 

管理會計必須完全遵守一般公認會計原則才能允當表達 

我國訂定與修正證券發行人財務報告編製準則的單位為會計研究發展基金

會 

(A)正確，其餘錯誤 

(B)錯誤，其餘正確 

(C)正確，其餘錯誤 

(D)皆錯誤 

2. 下列何者非屬會計事項？ 

(A)業主自商店拿取商品自用 

(B)營業用廠房遭風災所致之修繕損失 

(C)和銀行訂定透支契約 

(D)估列律師評估敗訴可能性非常高之訴訟賠償金 

3. 云飛公司所有進貨和銷貨皆採賒帳方式，110 年中客戶還款$260,000，支付供

應商貨款現金 $188,000。本年度中無新購設備，亦無增減股本。營業費用除

折舊外，其餘均採現金支付，而公司的負債只有應付帳款。二個年度結帳後

之資產負債表(部分)如下︰ 

 110 年 12 月 31 日 109 年 12 月 31 日 

現金 $ 55,200 $23,800 

應收帳款 42,000 90,000 

存貨 136,000 83,000 

設備 57,000 57,000 

累計折舊 28,500 19,000 

應付帳款 98,000 59,000 

試問下列敘述何者錯誤？ 

(A)110 年淨損為$12,100 

(B)110 年銷貨成本為$174,000 

(C)110 年營業費用總額為$40,600 

(D)110 年銷貨毛利率為 17.92% 

4. 已知嘉義公司之餘額式試算表合計數為$720,000，後來發現誤將賒銷$50,000

記為現銷商品$5,000，請問正確之合計數應為多少？ 

(A)$720,000 

(B)$725,000 

(C)$765,000 

(D)$820,000 

5. 編製餘額式試算表時發現借貸欄位總額不相等，經分析僅發現一個錯誤，賒
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購生財器具-事務機$18,750，入帳分錄正確，但過帳時發生錯誤，過帳係「借：

生財器具-事務機$18,750」，及「借：應付帳款＄18,750」。若更正前試算表借

方總額為$325,244，試問下列敘述何者錯誤？ 

(A)試算表的借方欄位總額是正確的。 

(B)因為屬於過帳錯誤，無需做更正分錄。 

(C)應付帳款帳戶餘額低估＄37,500。 

(D)更正前試算表的貸方欄位總數為$306,494。 

6. 甲公司本期關於銷貨資料如下，賒銷商品$40,000，已向客戶收取現金

$60,000(其中$40,000 是現銷、$14,000 是帳款收現、$6,000 是預收下期貨款)，

則在應計基礎下，本期應認列的銷貨收入金額為多少？ 

(A)$80,000 

(B)$54,000 

(C)$60,000 

(D)$100,000 

7. 下列何種調整分錄的錯誤，會使「資產少計、淨利少計」？ 

(A)預收利息之已實現部份未調整 

(B)應付薪資多計 

(C)折舊多計 

(D)用品盤存之已耗用部份漏未調整 

8. 下列交易事項對當期財務報表要素影響的敘述，正確者共幾項？ 

賒購設備於超過現金折扣優惠期間後才付款，該筆付款交易分錄將導致資

產減少、費損增加、負債減少 

在期末估計應收帳款預期信用減損金額小於調整前備抵損失餘額(貸餘)情

況下，該筆調整分錄將導致資產增加、收益增加 

在應計基礎之下，期末調整金額為本期已耗用辦公用品，該筆調整分錄將

導致資產減少、費損增加 

本期發現前期機器折舊多計錯誤，若不考慮所得稅之影響，該筆更正分錄

將導致資產增加、權益增加 

(A)一項 

(B)二項 

(C)三項 

(D)四項 

9. 甲商店的記帳基礎採先實後虛法，X1 年初「預付租金」帳戶餘額$54,000 於

10 月 1 日到期(於期末一併調整)，續約兩年，租金上漲 10%，當日以現金付

訖兩年租金，則 X1 年期末調整分錄應為何？ 

(A)借：租金支出$73,800、貸：預付租金$73,800 

(B)借：租金支出$72,000、貸：預付租金$72,000 

(C)借：預付租金$72,000、貸：租金支出$72,000 
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(D)借：預付租金$73,800、貸：租金支出$73,800 

10. 瓊樓美術館每個月月底進行調整，下列帳戶餘額已經反映 110 年 8 月底之調

整分錄，調整後試算表(部分)帳戶金額如下： 

預付租金     $104,000 

生財器具      930,000 

累計折舊－生財器具   279,000 

預收門票收入     84,000 

門票收入      180,000(7/31 餘額為 110,000) 

其他資訊： 

(1) 於 5 月 1 日預付 12 個月的租金。 

(2) 生財器具耐用年限 5 年，採倍數餘額遞減法計提折舊，估計殘值$30,000。

美術館的折舊政策為：購入當月份折舊係按購入時點比例計算。 

(3) 8 月 1 日是開館以來第一次試辦預售門票，每張售價 $100，已知 8 月份

預售門票中有 25%被遊客兌換使用。遊客入館，除預售門票外，亦有現場購

票入館者，現場票價則為$120。一張票一個人使用。 

試問下列敘述何者錯誤？ 

(A)一年的租金總額為$156,000 

(B)8 月份入館總人數為 630 人 

(C) 8 月 1 日預售門票數為 1,120 張 

(D)生財器具的購入時間為 109 年 10 月下旬 

11. 甲公司 X5 年底流動資產如下：現金$120,000、應收帳款$480,000、預付保險

費$50,000、應收票據$300,000、存貨$250,000。若該公司 X5 年底之速動比率

為 1.5，則該公司 X5 年底之營運資金為多少？ 

(A) $300,000 

(B) $400,000 

(C) $600,000 

(D) $900,000 

12. 在不考慮所得稅之下，公司純益率 15%，銷貨毛利率 20%，本期進貨淨額

$180,000，期初存貨較期末存貨多$20,000。若無營業費用，營業外支出與營

業外收入之比率為 3：2，則下列何者錯誤？ 

(A)銷貨成本為$200,000 

(B)營業外收入為$37,500 

(C)銷貨淨額為$250,000 

(D)本期淨利為$37,500 

13. 清玉公司採永續盤存制，誤將一筆有利潤的賒銷提早認列，試問此錯誤的影

響，下列敘述何者錯誤？ 

(A)營運資金高估 

(B)速動資產高估 
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(C)流動比率高估 

(D)應收帳款週轉率高估 

14. 齊紹公司 110 年度部分財務資料如下：平均流動負債$900、平均長期負債

$6,300、平均權益$8,000、銷貨收入$50,000、稅前淨利$10,260、所得稅稅率

20%。齊紹公司所有流動負債均不需負擔利息，非流動負債之平均利率為6%。

下列有關齊紹公司 110 年各財務比率資料何者錯誤？ 

(A)資產週轉率為 3.29 次 

(B)權益報酬率為 102.6% 

(C)淨利率為 20.52 % 

(D)資產報酬率為 69.99%(考慮債務利息前) 

15. 季宣公司110年7-8月申報營業稅資料如下：外銷$5,000,000、內銷$4,800,000，

一般進貨$6,100,000、購置設備$280,000、購置五人座乘人小汽車$880,000，

交易對象均為營業人，進項均取具統一發票。前期留抵稅額$153,000，試問

有關 110 年 7-8 月之申報，下列敘述何者正確？ 

(A)本期可退稅金額上限$308,000 

(B)申報後留抵稅額餘額為 0 

(C)本期可退稅金額$264,000 

(D)本期可抵用進項稅額為$363,000 

16. 甲公司收到 11 月銀行對帳單，列示 11 月底的銀行存款餘額為$98,000，與公

司帳上存款餘額$106,500 不同，檢核後發現係下列情況： 

11 月底送存的存款中$15,000 銀行未列入對帳單； 

至 11 月底公司所開支票尚有 5 張未兌現，數額共$27,000，其中一張數額

$6,000 為保付支票； 

銀行扣付電話費$900，公司尚未入帳； 

一張客戶支票確定存款不足遭退票，公司尚未記帳。 

根據上述資料，該張存款不足遭退票之支票的金額應為多少？ 

(A)$ 13,600 

(B)$ 14,500 

(C)$ 19,600 

(D)$ 28,600 

17. 台中公司設有零用金制度，其額度為$20,000，每月底定期撥補。12 月份支付

各項費用共$14,600，12/31 當天之零用金餘額為$6,000，若當年度期末未及時

撥補，亦未做相關分錄，試問此錯誤對當年度財務報表之影響為何？(不考慮

所得稅影響) 

(A)淨利多計$14,000 

(B)資產多計$14,600 

(C)淨利多計$14,600 

(D)資產少計$14,000 
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18. 請問下列項目，可列入「現金及約當現金」者，有幾項？郵票、印花稅

票、員工借條、郵政匯票、承租辦公大樓押金、支票存款、擴充廠

房基金、旅行支票、零用金。 

(A)四項 

(B)五項 

(C)六項 

(D)七項 

19. 天兵公司 110 年 11 月 30 日帳載銀行存款餘額為$80,000，但對帳單顯示該日

存款餘額為$100,000，經核對後發現有流通在外之未兌現支票與下列未達帳

及錯誤事項：在途存款$7,300、存款不足退票$2,400、銀行手續費$100、利息

收入$1,300、銀行代扣稅款$900，以及銀行將兵天公司支票$6,500 誤記入公

司帳戶。請問流通在外之未兌現支票金額為若干？ 

(A) $21,300 

(B) $35,900 

(C) $33,500 

(D)$22,900 

20. 草屯公司採帳齡分析法提列呆帳，X1 年底應收帳款餘額$1,200,000，調整前

「備抵損失−應收帳款」借餘$12,400，依欠款期間長短設置應收帳款明細表

如下： 

期限 未過期 1~30 天 31~60 天 61~90 天 90 天以上

應收帳款明細餘額 $960,000 150,000 50,000 20,000 20,000 

呆帳率 0.50% 2% 4% 5% 10% 

則 X1 年年底應認列多少預期信用減損損失？ 

(A)$8,000 

(B)$12,800 

(C)$20,400 

(D)$25,200 

21. 松島公司於 4 月 1 日將 6 個月期、面額$200,000、到期日為 6 月 1 日、年利

率 4%的應收票據，前往銀行申請貼現，貼現率為 5%，則該票據貼現可收到

現金為若干？ 

(A)$187,333 

(B)$202,300 

(C)$199,000 

(D)$202,333 

22. 下列敘述何者錯誤？ 

(A)採用成本與淨變現價值孰低零售價法，計算期末存貨零售價時應計入「淨

減價」 

(B)年底有一批運送中起運點交貨之銷貨，售價$18,000，成本$10,000，已將
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銷貨入帳，且未計入期末存貨，造成當期淨利多計$8,000 

(C)物價下跌期間，存貨的成本流動假設中，以先進先出法所求出之銷貨成本

最大 

(D)本期期初存貨多計$10,000，對本期期末保留盈餘無任何影響 

23. 甲商店之商品採用實地盤存制，X1 年至 X3 年發生下列會計錯誤： 

 X1 年 X2 年 X3 年 

漏計預收收益 $2,000 $400 － 

多計折舊 1,000 1,000 $1,000 

若 X3 年度更正錯誤前之稅前淨利為$100,000，則 X3 年正確之稅前淨利應為

何？ 

(A)$101,400 

(B)$100,400 

(C)$99,600 

(D)$98,600 

24. 藍波公司 X1 年度的銷貨淨額為 $900,000，毛利率 25%，期末存貨是 $120,000，

本期進貨是期初存貨的 4 倍，藍波公司存貨週轉率為何？ 

(A) 5.63 次 

(B) 7.5 次 

(C) 6.45 次 

(D) 4.84 次 

25. 敬南公司於110年6月30日編製期中報表，採用傳統零售價法估計存貨金額，

110 年 6 月 30 日存貨相關資料如下： 

(1) 期初存貨（成本）$830,000，期初存貨（零售價）$1,100,000 

(2) 進貨（成本）$8,595,000，進貨（零售價）$11,623,000， 

(3) 淨加價（零售價）$980,000，淨減價（零售價）$590,000， 

(4) 正常損壞（成本）$63,000、正常損壞（零售價）$90,000， 

(5) 銷貨收入（零售價）$10,900,000， 

試問下列何者正確(成本率請四捨五入計算至小數三位)？ 

(A)成本比率為 68.795% 

(B)可供銷售商品零售價為$13,029,000 

(C)估計期末存貨成本金額為$1,522,433 

(D)期末存貨零售價為$2,123,000 

26. 南宮公司於 110 年 11 月 1 日發生火災，清理現場發現倖存部分存貨原售價為

$35,000，該公司會計紀錄如下：進貨(1/1~10/31)$254,000，其中包括 10 月 30

日 FOB 起運點交貨的在途存貨$5,800，另火災當天寄銷在大賣場存貨計

$6,000。若 110 年截至 10 月 31 日銷貨$342,100，期初存貨$75,000，毛利為

銷貨成本之 25%，則火災損失為何？ 

(A) $34,375 
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(B) $15,520 

(C) $25,625 

(D)$8,520 

27. 豐原公司之投資以短期出售為目的，於 X1 年初購入田中公司股票，投資成

本$540,000，該項投資 X1 年底公允價值為$ 480,000；X2 年底公允價值為

$498,000。X1 年中甲公司收到乙公司股利$ 60,000；X2 年中收到股利$ 80,000。

有關該項投資的會計處理，下列敘述何者錯誤？ 

(A) X2 年底綜合損益表上，應認列股利收入 $ 80,000 

(B) X2 年底資產負債表上，「透過損益按公允價值衡量之金融資產」餘額應為

$498,000 

(C) X1 年底綜合損益表上，應認列股利收入$ 60,000 

(D) X1 年底資產負債表上，「透過損益按公允價值衡量之金融資產」餘額應為

$540,000 

28. 下表為安平公司以舊機器交換永康公司舊機器之相關資訊，安平公司並支付

永康公司$500,000。下列有關資產交換之敘述何者正確？ 

 安平公司機器 永康公司機器 

歷史成本 $5,800,000 $5,600,000 

累計折舊 3,600,000 2,600,000 

公允價值 2,800,000 3,300,000 

(A)假設該交換具商業實質，安平公司認列處分利益$600,000，永康公司認列

處分損失$300,000 

(B)假設該交換具商業實質，安平公司認列處分利益$600,000，永康公司認列

處分利益$300,000 

(C)假設該交換不具商業實質，安平公司不認列處分利益，永康公司認列處分

損失$300,000 

(D)假設該交換不具商業實質，安平公司認列處分利益$500,000，永康公司不

認列處分損益 

29. 下列有關資產負債表中無形資產之敘述何者錯誤？ 

(A)可個別辨認之無形資產須與商譽分別認列 

(B)無形資產一定是非貨幣性資產 

(C)無形資產因其具有未來經濟效益一定能增加企業未來收入 

(D)無形資產一定為無實體形式 

30. 金太郎公司於 110 年初成立咩咩羊牧場，專門經營小羊飼養及販售，110 年

初購入小 baby 羊 200 頭，每頭市價$1,500，另外支付市場與牧場間的運費

$3,000。元旦此時，若要處分該批小羊，除須支付運費$3,000 外，另須支付

佣金與市場管理費計$10,000。110 年度飼養期間，共投入牧草飼料成本

$120,000，人事成本$48,000。110 年底每隻小牛市價為$2,200，若全部出售所

需運送費用$3,900 及其他出售成本計$8,800。假設金太郎公司將飼養期間的
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支出，列為當其費用，試問 110 年與生物資產有關會計處理，何者錯誤？ 

(A)110 年年底認列公允價值調整利益$140,300 

(B)元旦當天，200 頭小羊的公允價值為$297,000 

(C)110 年年底調整後生物資產餘額為$427,300 

(D)元旦當天，應認列當期原始認列生物資產之損失$13,000 

31. 桃園公司 X1年中面臨一項法律訴訟，經律師評估該訴訟案件很有可能敗訴，

且有 10%機率支付罰金$2,000,000，20 %機率支付罰金$5,000,000，70 %機率

支付罰金$8,000,000。截至 X1 年底該訴訟案件尚未判決確定，甲公司此訴訟

案件在財務報表表達方式為： 

(A)揭露並認列負債準備$8,000,000 

(B)揭露並認列負債準備$2,000,000 

(C)揭露並認列負債準備$6,800,000 

(D)僅需於財務報表附註中揭露該訴訟案件，不需認列入帳 

32. 下列何種交易一定使負債比率下降？ 

(A)平價發行公司債取得現金 

(B)以發行普通股清償借款 

(C)宣告現金股利 

(D)存貨盤虧 

33. 有關公司債的發行，下列敘述何者錯誤？ 

(A)公司債的發行價格係以未來現金流量按市場利率折現決定 

(B)市場利率高於票面利率時，係以折價發行 

(C)每年付息次數不同，其發行價格不同 

(D)無論採用直線法或利息法攤銷折溢價，其存續期間的利息費用總額相等 

34. 公司購買機器設備開立三個月到期的短期票據，試問下列敘述何者正確？ 

(A)如果票據不附息，應按市場利率計算現值入帳 

(B)因為票期在一年或一營業週期內，故按票面金額入帳 

(C)若為附息票據，應按面額入帳 

(D)票據面額應等於機器設備的現金售價 

35. 霧台公司 X2 年 12 月 31 日流通在外股份如下：7%累積、全部參加、每股面

值$10 之特別股 100,000 股；每股面值$10 之普通股、流通在外 300,000 股；

若股東會決定發放股利總額$380,000，且尚積欠 X1 年度一年之特別股股利，

試問 X2 年普通股股東所能收到的股利為多少？ 

(A)$240,000 

(B)$250,000 

(C)$232,500 

(D)$205,500 

36. 台中公司X1年期初保留盈餘為貸餘$60,000，X1年度之稅前淨利為$350,000，

假設各年所得稅率均為 20%，X1 年結帳前發現上一年度之折舊費用多計
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$20,000，X1 年 5 月初盈餘分配案如下，餘額保留於公司，請計算 X1 年期末

保留盈餘？ 

提列法定盈餘公積 

配發董監事酬勞$20,000 (X1 年底估列$23,000) 

配發股票股利$60,000 

配發員工紅利$30,000 (X1 年底估列$28,000) 

發放股東現金股利$80,000 

(A)$216,000 

(B)$141,400 

(C)$188,000 

(D)$172,000 

37. 下列何項將會導致權益總額的變動？ 

(A)公司減資彌補虧損 

(B)盈餘轉增資 

(C)低於成本出售庫藏股 

(D)發放股票股利 

38. 北海公司當年度稅前淨利為$1,500,000，若所得稅率為 20%，年初流通在外普

通股有 200,000 股，4 月 1 日購入庫藏股 20,000 股，9 月 1 日增發普通股 60,000

股，10 月 1 日進行 1:2 股票分割。試問當年度每股盈餘為何？ 

(A)$4.53 

(B)$5.66 

(C)$3.87 

(D)$2.93 

39. 鏡港公司 110 年底資產負債表權益部分包括普通股股本$600,000、特別股股

本$600,000、未分配盈餘$50,000、資本公積-庫藏股交易$10,000、庫藏股票

$20,000、普通股發行溢價$180,000、受贈資本$60,000。鏡港公司期初流通在

外普通股股數為 200,000 股，4 月 1 日增資發行普通股 40,000 股。試問鏡港

公司 110 年底每股帳面金額為何？ 

(A)$3.67 

(B)$3.83 

(C)$6.43 

(D)$6.52 

40. 在成本法下，庫藏股以現金出售，其價格低於原始購入價格時，則下列敘述

何者有正確？ 

(A)普通股股本增加 

(B)權益總數不變 

(C)流通在外股數不變 

(D)投入資本可能減少 

試題結束 


